
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  13Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/329020 de 21/03/2024,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 25/03/2024, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 373/2024 – 
DAF/SEPLAD de 14/03/2024, publicada no DOE nº. 35.748 de 18/03/2024, 
ao servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, Id. Funcional nº 
57188630/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1054928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0130/2024-GABS/SEPLAD, 25 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto 
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando os termos do Ofício n.º 129/23-GAB da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), de 01 de dezembro de 2023;
Considerando que o candidato relacionado nesta Portaria, aprovado e no-
meado no Concurso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS, não tomou posse dentro do prazo pre-
visto em lei; e
Considerando, por fim, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1369459;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato constante nesta 
Portaria, o qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discriminado, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS).
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLO-
RESTAL
IGOR DO VALE GONÇALVES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0131/2024-GABS/SEPLAD, 25 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto 
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade (SEMAS), cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.421, de 31 de maio de 2023;
Considerando o teor do Ofício nº 129/2023/GAB-SEMAS, de 01 de dezem-
bro de 2023; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/1369459;
RESOLVE
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
candidato constante nesta Portaria, para exercer, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo de provimento efetivo a seguir discriminado, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS):
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHARIA FLORESTAL
KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1055293
PORTARIA Nº 85, DE 25 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3798, de 25.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 85, DE 25 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-CASTANHAL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.694,00 0,00 1.694,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01501000061 0,00 0,00 1.694,00 0,00 1.694,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEOP

Investimentos 0,00 0,00 1.660.000,00 0,00 1.660.000,00
Obras e Instalações

 02500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 01709000025 0,00 0,00 660.000,00 0,00 660.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 174.079,53 0,00 174.079,53

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 0,00 174.079,53 0,00 174.079,53

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

SEDUC
Investimentos 0,00 0,00 935.033,12 0,00 935.033,12

Obras e Instalações
 01500100102 0,00 0,00 935.033,12 0,00 935.033,12

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 97.820.986,04 0,00 97.820.986,04

Contrato Estimativo
 01500100102 0,00 0,00 97.820.986,04 0,00 97.820.986,04

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.430.000,00 0,00 1.430.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.430.000,00 0,00 1.430.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 1.430.000,00 0,00 1.430.000,00

Fundação ParáPaz
 01500000001 0,00 0,00 1.430.000,00 0,00 1.430.000,00

Cultura, Esporte 
e Lazer 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

SECULT
 01500000001 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Desenvolvimento 
Urbano, Habitação, 

Saneamento e 
Mobilidade 

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

SEOP
 02500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Economia Sustentável 0,00 0,00 301.694,00 0,00 301.694,00
EMATER-CASTANHAL
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01501000061 0,00 0,00 1.694,00 0,00 1.694,00

SEDAP
 01500000001 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Educação Básica e 
Profissional 0,00 0,00 98.756.019,16 0,00 98.756.019,16

SEDUC
 01500100102 0,00 0,00 98.756.019,16 0,00 98.756.019,16


